
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П  Р  И  К  А  З 
    05.09.2024                                                                   №705 

с. Покровское 

Об организации занятий в   

Школе молодого воспитателя  

в 2024-2025 учебном году 

   

 

   В целях реализации целевой модели наставничества педагогических 

работников в образовательных организациях Неклиновского района, 

продолжения сопровождения молодых педагогов дошкольных образовательных 

организаций в 2024-2025 учебном году 

 

                                  Приказываю: 
    

1. Карпенко А.В., директору МБОУ ДО ЦВР, организовать проведение занятий 

в Школе молодого воспитателя в 2024-2025 учебном году на базе МБОУ ДО 

ЦВР 

2.   Утвердить: 

 2.1.  план работы Школы молодого воспитателя (Приложение 1);  

 2.2. список молодых педагогов (Приложение 2). 

3. Василец Н.В., руководителю Школы молодого воспитателя,старшему  

воспитателю МБДОУ «Сказка» с.А-Мелентьево, продолжить работу с 

молодыми воспитателями, имеющими стаж от 0 до 3 лет. 

4.Рекомендовать Серебряковой Е.А., заведующей МБДОУ «Сказка» с.А-

Мелентьево, назначить  доплату Василец Н.А., за  руководство Школой 

молодого воспитателя из бюджета организации, согласно Положению о порядке 

стимулирующих выплат работникам.  

5.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Саврасову Ю. В. 

 

Начальник 

Управления образования      В.М. Пегушин 

 
  Проект подготовлен 

Карпенко А.В., тел. 8(86347)2-05-97       

 

 

 



 

 

 

Приложение 1  

к приказу Управления образования  

Администрации Неклиновского района  

                                                                                                          № 705 от 05.09.2024 

  

 

 

ПЛАН 

работы  Школы молодого воспитателя 

на 2024-2025 учебный год 

 

Цель: помочь молодым воспитателям в повышении квалификации, уровня 

профессионального мастерства и обобщении передового педагогического опыта, 

адаптации к коллективу коллег, детей, родителей.  

 Задачи:  

• Обеспечить рост профессиональной компетентности молодых 

воспитателей. 

• удовлетворить потребность молодых специалистов в непрерывном 

образовании и оказать им помощь в преодолении различных затруднений; 

•  способствовать формированию индивидуального стиля творческой 

деятельности педагогов; 

•  помочь молодым специалистам в овладении современными подходами 

и внедрении передовых педагогических технологий в образовательный процесс. 

 

Формы работы  

• семинары  

• лекции 

• индивидуальные и групповые консультации  

• тренинги по совершенствованию профессиональных умений  

• самообразование, изучение методической литературы  

• участие в анкетировании и опросах  

• анализ собственной деятельности  

• индивидуальная работа с опытными педагогами  

• беседы  

• диалоги, активизирующие мыслительную и познавательную деятельность  

Условия эффективности работы 

• Взаимосвязь всех звеньев методической деятельности, её форм и методов;  

• Системность и непрерывность в организации всех форм методической 

работы;  

• Сочетание теоретических и практических форм;  

• Оценка результатов работы (диагностика развития детей);  

• Своевременное обеспечение педагогов педагогической и учебно-

методической информации.  

Ожидаемый результат 



 

 

✓ Познание себя и ориентация на ценности саморазвития.  

✓ Качественное изменение отношений в коллективе.  

✓  Стремление взаимодействовать с установкой на открытость, 

взаимопомощь.  

✓ Рост профессиональной и методической компетенции молодых 

воспитателей, повышение уровня их готовности к педагогической 

деятельности.  

 
 

№ Период  Содержание Ответственный 

1. Август 1.Организационные мероприятия.  

Разработка и утверждение плана 

работы с молодыми специалистами на 

год. 

2.Анкетирование педагогов: 

«Планируем работу ШМВ вместе» 

Руководитель  

ШМВ Василец 

Н.А.  

2. Заседание №1 

Сентябрь 

1. Освещение организационных 

вопросов, плана «Школы молодого 

воспитателя» на новый 2024-2025 

учебный год. 

Руководитель  

ШМВ 

Василец Н.А. 

 

Практикум: Оказание помощи в 

организации качественной работы с 

документацией. Участие молодого 

педагога в составлении комплексно –

тематического, перспективного и 

календарного планов. 

Руководитель  

ШМВ 

Василец Н.А. 

 

2.Лекция – практикум: «Организация 

педагогической диагностики в 

соответствии с  ФОП ДО». 

Руководитель  

ШМВ 

Василец Н.А. 

3. Тренинг «Искусство говорить» Варшавская Е.В. 

МБДОУ 

«Золотой 

ключик» 

с.Покровское 

4. Педагогические шпаргалки: 

«Педагогическая диагностика 

достижения планируемых результатов 

детей согласно ФОП ДО», 

«Содержание образовательной 

деятельности по образовательным 

областям» 

 

 

Руководитель  

ШМВ 

Василец Н.А. 

 



 

 

3. Октябрь 

Онлайн 

заседание 

Консультация «Использование 

здоровьесберегающих технологий в 

работе воспитателей ДОО» 

Руководитель  

ШМВ 

Василец Н.А. 

Петенкова Л.Д. 

МБДОУ 

«Светлячок» 

с.Новоприморка 

4. 

 

 

 

 

 

Заседание №2 

ноябрь 

 

 

 

 

1.Консультация: «Особенности работы 

с детьми с ОВЗ». 

МБДОУ 

«Лукоморье» п. 

Дмитриадовка   

Рыбинская Ж.А. 

2.Консультация «Психологические 

приёмы организации дисциплины в 

группе детского сада». 

Руководитель 

РМО психологов 

ДОУ 

3.Практикум «Педагогические 

ситуации и пути их решения» 

Руководитель  

ШМВ 

 Василец Н.А. 

 

 

 

 

5. Январь 

Онлайн 

заседание 

Консультация «Актуальные формы 

работы ДОО с семьями воспитанников    

в современных условиях» 

Руководитель  

ШМВ 

 Василец Н.А. 

Куликова О.Л. 

МБДОУ 

«Улыбка» 

с.Николаевка 

6. Заседание №3 

Февраль 

 

1.Консультация для педагогов 

«Современные подходы к 

художественно-эстетическому 

развитию дошкольников» 

Руководитель  

ШМВ 

 Василец Н.А. 

 

2.Консультация «Взаимодействие 

музыкального руководителя и 

воспитателя в решении задач 

музыкального развития в соответствии 

с ФГОС ДО.»  

Руководитель 

РМО 

музыкальных 

руководителей 

ДО Лиханова 

Н.В. 

3.Практикум «Современные подходы к 

организации театрализованной 

деятельности в ДОО» 

Руководитель 

РМО 

музыкальных 

руководителей 

ДО Лиханова 

Н.В. 



 

 

  4.Педагогическая шпаргалка: «Центр 

музыки в группе» 

Руководитель 

РМО 

музыкальных 

руководителей 

ДО Лиханова 

Н.В. 

7. март  

Онлайн 

заседание 

Консультация «Особенности 

патриотического воспитания 

дошкольников в ходе реализации ФОП 

ДО»  

Чувичкина Е.В. 

МБДОУ 

№1«Василек»     

с.Покровское                                                                                                                                                                                                                       

8. Заседание №4 

апрель 

 

1.Подведение итогов работы «Школы 

молодого воспитателя» 

 

Руководитель  

ШМВ 

 Василец Н.А. 

2.Мастер-классы от наставников 

 

Кихтенко Я.П. 

МБДОУ 

«Солнышко» 

с.Новобессерген

евка 

Постная Е.С. 

МБДОУ 

«Красная 

шапочка» 

с.Вареновка 

9. В течение года Индивидуальные консультации 

молодых специалистов   по 

возникающим вопросам. 

Руководитель  

ШМВ 

Василец Н.А. 

10 апрель Участие в муниципальном конкурсе 

«Педдебют-2025» 

Руководитель  

ШМВ 

 Василец Н.А. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

к приказу Управления образования  

Администрации Неклиновского района  

                                                                                                          № 705 от 05.09.2024 

 

 

Список  

Школы молодых воспитателей 

2024-2025 учебный год 

 

№пп ФИО Должность  ДОО 

1. Васькова Елена 

Владимировна 

воспитатель МБДОУ «Золотая 

рыбка» с.Петрушино 

   2. Кихтенко Анна 

Геннадьевна 

воспитатель МБДОУ «Колосок» 

с.Покровское 

3. Маркосян Лусине 

Андранниковна 

воспитатель МБДОУ «Сказка» 

с.А-Мелентьево 

4. Пятакова Анна 

Владимировна 

воспитатель МБДОУ «Сказка» 

с.А-Мелентьево 

5. Гуменюк Людмила 

Анатольевна 

воспитатель МБДОУ 

«Жемчужина» 

с.Вареновка  

6. Кравченко Анна 

Александровна 

воспитатель МБДОУ 

«Жемчужина» 

с.Вареновка  

7. Панаари Виолетта 

Рафиковна 

воспитатель МБДОУ «Красная 

шапочка» 

с.Вареновка 

8. Щербань  

Ирина Юрьевна 

воспитатель МБДОУ «Мальвина» 

с.Самбек 

9. Горлова Алина 

Валерьевна 

воспитатель МБДОУ «Мальвина» 

с.Самбек 

10. Галицкая 

 Анна Сергеевна 

воспитатель МБДОУ «Мальвина» 

с.Самбек 

11. Крупеня Анна 

Николаевна 

воспитатель МБДОУ «Золотой 

петушок» 

п.Приазовский  

  12. Коваленко Анна 

Сергеевна 

воспитатель МБДОУ 

«Солнышко» 

с.В-Вознесеновка 

13. Коваль Елизавета 

Федоровна 

воспитатель МБДОУ «Колосок» 

Покровский д/с №3  

14. Трегубенко Екатерина 

Андреевна 

воспитатель МБДОУ «Сказка» 

х.Таврический 

15. Ганбарова 

 Инна Юрьевна 

воспитатель МБДОУ «Золотой 

ключик» 



 

 

с.Покровское 1год 

16. Медведева Юлия 

Владимировна   

воспитатель МБДОУ 

«Лукоморье»  

п.Дмитриадовский 

17. Борцова Симона 

Расиновна 

воспитатель МБДОУ 

«Лукоморье» 

п.Дмитриадовский 

18. Мелешко Юлия 

Анатольевна 

воспитатель МБДОУ 

 «Теремок» 

с.Покровское 

19. Шахторина Алина 

Витальевна 

воспитатель  МБДОУ 

 «Теремок» 

с.Покровское 

20. Батырь Виктория 

Александровна 

воспитатель МБДОУ 

«Сказка» 

с.Долоковка 

21. Трегубенко 

Екатерина Андреевна 

воспитатель МБДОУ 

«Солнышко» 

с. Носово 

Музыкальные  руководители 

22. Шевченко Екатерина 

Александровна 

музыкальный 

руководитель 

МБДОУ «Золотая 

рыбка» с.Петрушино 

23. Акользина Зинаида 

Александровна  

музыкальный 

руководитель 

МБДОУ «Аленушка» 

с.Федоровка 

24. Хараян 

 Марина Сергеевна 

музыкальный 

руководитель 

МБДОУ «Мальвина» 

с.Самбек 

Логопеды,физинструкторы 

25. Яцына Екатерина 

Сергеевна 

логопед МБДОУ «Мальвина» 

с.Самбек 

26. Ермолова Наталья 

Александровна 

физинструктор МБДОУ «Мальвина» 

с.Самбек 

27. Маштак Светлана 

Андреевна 

педагог-психолог МБДОУ 

«Светлячок» 

п.Новоприморский 

 

 

 

 
                                                                                                     


